UBND TỈNH LẠNG SƠN

    SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO & DU LỊCH

Số:        /SVHTTDL-QLVHGĐ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Lạng Sơn, ngày      tháng 5 năm 2023

V/v Đẩy mạnh tuyên truyền kỷ niệm 90 năm

Ngày truyền thống Đảng bộ tỉnh Lạng Sơn

 (15/6/1933 - 15/6/2023); công bố kết luận

của Bộ Chính trị công nhận đồng chí Lương

 Văn Tri là lãnh đạo tiền bối tiêu biểu của

     Đảng và cách mạng Việt Nam

Kính gửi:

- Các đơn vị trực thuộc Sở;

- Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thành phố;

- Trung tâm Văn hóa - Thể thao thành phố; Trung tâm Văn

hóa, Thể thao và Truyền thông các huyện.

             Thực hiện Kế hoạch 08-KH/BCĐ, ngày 20/5/2023 của Ban Chỉ đạo kỷ niệm

các ngày lễ lớn, sự kiện lịch sử quan trọng tỉnh Lạng Sơn giai đoạn 2021-2025 về

“Tổ chức Lễ Kỷ niệm 90 năm Ngày truyền thống Đảng bộ tỉnh Lạng Sơn (15/6/1933

- 15/6/2023); công bố Kết luận của Bộ Chính trị công nhận đồng chí Lương Văn Tri

là lãnh đạo tiền bối tiêu biểu của Đảng  và cách mạng Việt Nam”; Công văn số

2324-CV/BTGTU, ngày 24/5/2023 của Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ về Đẩy mạnh tuyên

truyền kỷ niệm 90 năm Ngày truyền thống Đảng bộ tỉnh Lạng Sơn (15/6/1933 -

15/6/2023); công bố kết luận của Bộ Chính trị công nhận đồng chí Lương Văn Tri là

lãnh đạo tiền bối tiêu biểu của Đảng và cách mạng Việt Nam.

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đề nghị các đơn vị trực thuộc Sở; Phòng

Văn hóa và Thông tin; Trung tâm Văn hóa, Thể thao thành phố; Trung tâm Văn hóa,

Thể thao và Truyền thông các huyện thực hiện tốt các nhiệm vụ sau:

1. Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền về Lễ Kỷ niệm 90 năm Ngày truyền
thống Đảng bộ tỉnh Lạng Sơn (15/6/1933 - 15/6/2023); công bố Kết luận của
Bộ Chính trị công nhận đồng chí Lương Văn Tri là lãnh đạo tiền bối tiêu biểu
của Đảng  và cách mạng Việt Nam theo Kế hoạch 08-KH/BCĐ, ngày
20/5/2023 của Ban Chỉ đạo kỷ niệm các ngày lễ lớn, sự kiện lịch sử quan trọng
tỉnh Lạng Sơn giai đoạn 2021-2025.

2. Tập trung tuyên truyền các nội dung nêu tại Công văn số 5757-CV/VPTW,

ngày 27/12/2022 của Văn phòng Trung ương Đảng về công nhận đồng chí Lương

Văn Tri là lãnh đạo tiền bối tiêu biểu của Đảng và cách mạng Việt Nam; Nghị

quyết 101-NQ/TU, ngày 22/12/2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về Ngày

truyền thống Đảng bộ tỉnh Lạng Sơn (15/6/1933); Kế hoạch số 02-KH/BCĐ, ngày

10/02/2022 của Ban Chỉ đạo kỷ niệm các ngày lễ lớn, sự kiện lịch sử quan trọng tỉnh

Lạng Sơn giai đoạn 2021-2025 về tổ chức các hoạt động kỷ niệm 90 năm Ngày

truyền thống Đảng bộ tỉnh Lạng Sơn (15/6/1933 - 15/6/2023); Kế hoạch số 05-

KH/BCĐ, ngày 16/3/2023 của Ban Chỉ đạo kỷ niệm các ngày lễ lớn, sự kiện lịch sử

quan trọng tỉnh Lạng Sơn giai đoạn 2021-2025 về tổ chức Hội nghị công bố Kết

2

luận của Bộ Chính trị công nhận đồng chí Lương Văn Tri là lãnh đạo tiền bối tiêu

biểu của Đảng và cách mạng Việt Nam.

3. Đẩy mạnh tuyên truyền về các tài liệu lịch sử đã được công bố, các sự
kiện lịch sử gắn với việc Chi bộ Thụy Hùng được thành lập vào giữa năm
1933, chi bộ đầu tiên của tỉnh Lạng Sơn. Ý nghĩa của việc Chi bộ Thụy Hùng
thành lập là cột mốc đầu tiên đánh dấu bước trưởng thành của phong trào cách
mạng ở Lạng Sơn, ghi nhận một hiện thực sinh động: Hạt giống đỏ của Đảng
nảy mầm trên quê hương Xứ Lạng. Tuyên truyền khẳng định trên cơ sở các tư
liệu lịch sử, đề xuất, kiến nghị của các đồng chí lãnh đạo tỉnh; nguyên lãnh đạo
tỉnh và nguyên lãnh đạo Quân khu 1 qua các thời kỳ; các huyện uỷ, thành uỷ,
đảng uỷ trực thuộc; các nhà nghiên cứu, các nhà khoa học,... Ban Chấp hành
Đảng bộ tỉnh chọn ngày 15/6 (ngày khai mạc Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh
Lạng Sơn lần thứ nhất 15/6/1948), trùng với khoảng thời gian giữa năm 1933
(thời điểm thành lập Chi bộ Thụy Hùng). Đồng thời, việc lấy thời điểm thành
lập Chi bộ Thuỵ Hùng làm ngày truyền thống của Đảng bộ tỉnh có ý nghĩa tôn
vinh những đóng góp lớn lao của nhiều đồng chí lãnh đạo tiền bối, tiêu biểu
của Đảng đã lãnh đạo, chỉ đạo sát sao và trực tiếp thành lập Chi bộ Thụy Hùng
trên cơ sở phát triển của phong trào cách mạng ở Lạng Sơn, nằm trong chủ
trương của Đảng, của Quốc tế Cộng sản về việc tái lập hệ thống tổ chức đảng ở
Đông Dương. Chi bộ Thụy Hùng đóng vai trò nòng cốt trong chỉ đạo việc xây
dựng, phát triển phong trào cách mạng ở Lạng Sơn, cùng với các tỉnh, thành
phố trong khu vực tạo sức mạnh đoàn kết, tích cực đóng góp vào thành quả
cách mạng của Đảng, của Dân tộc; việc phát huy truyền thống vẻ vang của Chi
bộ Thụy Hùng trong thời kỳ mới…

4. Đẩy mạnh tuyên truyền sâu rộng trong cán bộ, đảng viên và Nhân dân về ý

nghĩa của việc công nhận đồng chí Lương Văn Tri là lãnh đạo tiền bối tiêu biểu

của Đảng và cách mạng Việt Nam; cuộc đời, sự nghiệp cách mạng của đồng chí

Lương Văn Tri; những cống hiến to lớn của đồng chí Lương Văn Tri đối với cách

mạng Việt Nam. Ca ngợi phẩm chất đạo đức cách mạng cao đẹp của người chiến sĩ

cộng sản kiên cường, bất khuất trước kẻ thù, trọn đời cống hiến cho sự nghiệp cách

mạng của Đảng và dân tộc; khẳng định vị trí, vai trò to lớn, sức mạnh tổng hợp của

các thế hệ cha anh trong lịch sử đấu tranh giải phóng dân tộc ở nước ta dưới sự lãnh

đạo của Đảng; rút ra những bài học quý báu trong công tác giáo dục, rèn luyện lý

tưởng, đạo đức cách mạng trong giai đoạn mới…

5. Triển khai tuyên truyền sâu rộng tới toàn thể cán bộ, đảng viên, đoàn
viên, hội viên, Nhân dân, nhất là thế hệ trẻ về Lễ Kỷ niệm sẽ được tổ chức tại
Hội trường lớn Trung tâm Hội nghị tỉnh, được truyền hình trực tiếp trên sóng
Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh Lạng Sơn vào lúc 8 giờ 30 phút, ngày
15/6/2023 để cán bộ, đảng viên, Nhân dân chủ động đón xem.

6. Đề nghị các cơ quan, đơn vị chú trọng, quan tâm đôn đốc, chỉ đạo tăng

cường công tác tuyên truyền, các hoạt động thông tin, cổ động, văn hóa, văn

nghệ, thể thao, triển lãm, chiếu phim... phục vụ Nhân dân; chủ động kiểm tra, rà

soát việc tuyên truyền cổ động trực quan trên đường phố; các cửa ngõ ra vào trên

địa bàn tỉnh, trung tâm huyện, nơi đông dân cư; tuyên truyền việc treo cờ Tổ quốc

3

tại trụ sở các cơ quan, đơn vị, hộ gia đình trước, trong và sau Lễ kỷ niệm,… tạo

không khí tưng bừng, phấn khởi trong Nhân dân hướng về Lễ kỷ niệm.

Nhận được công văn này, đề nghị các đơn vị trực thuộc Sở; Phòng Văn hóa và

Thông tin; Trung tâm Văn hóa - Thể thao; Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền

thông các huyện, thành phố triển khai các hoạt động tuyên truyền đạt hiệu quả./.

Nơi nhận:
- Như trên;(T/h)

- Ban TG Tỉnh ủy LS; (B/c)

- GĐ, PGĐ Sở;

- Trang TTĐT Sở;

- Lưu: VT, QLVH&GĐ(HVĐ).

  KT.GIÁM ĐỐC

   PHÓ GIÁM ĐỐC

           Phan Văn Hòa

		2023-05-29T15:47:30+0700

		2023-05-29T16:34:30+0700

		2023-05-29T16:34:30+0700

		2023-05-29T16:34:30+0700